10 Yazma eserlerin sonlarına eklenen ve yahut eseri oluşturan cüzlerin sonlarında bulunan ve eserin nerede, ne zaman, kim tarafından yazıldığını gösteren kayıtlardır.

11 en-Nedîm, Ebû'l-Ferec Muhammed b. İshâk (ö.385/995) *Kitâbu'l-Fihrist*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1997. s. 254; es-es-Saymerî, Ebû Abdullah Huseyn b. Ali (ö. 436/1045), *Ahbârü Ebi Hanîfe ve Ashabihi*, Beyrut 1985, ss.147-153; Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali, *Târihu Bağdad ev Medînetü's-Selâm*, Dâru'l-rabi'l- İslami, Beyrut, 2000, c. XII, ss. 479- 482; es-Sem'ânî, Ebû Sa'd Abdulkerim b. Muhammed b. Mansûr, *el-Ensâb*, thk.Abdulfettâh Muhammed el-Hulv, Beyrut 1981, c. X, ss. 26-28; Halife b. Hayyât, Ebû Amr eş- Şeybânî, *Târihu Halife b. Hayyât*, thk. E. Ziyâ el- Ömerî, Daru't-Taybe 1985, s. 476; Veki', Muhammed b. Halef b. Hayyân, *Ahbârü'l-Kudât*, Âlemü'l- Kütüb, Beyrut, ty. c.II, ss. 344- 345; el-Kuraşi, Muhyiddin Ebû Muhammed Abdulkâdir b. Muhammed; *el- Cevâhiru'l-Mudiyye fi Tabakâti'l-Hanefiyye*, thk. Abdulfettâh Muhammed el-Hulv, Hicr Yayınları 1993, c. II, ss. 678-680; İbnü'l- Esir el- Cezerî, Ali b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî (ö. 630/1233), *el-Kâmil fi't-Tarih*, İdâretu't-Tib'ati'l-Müniriyye, Mısır, 1348- 1353, c. I, s.27; İbnü'l-Cevzi, Ebû'l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed; *el-Muntazam fi Târihi'l-Ümem ve'l-Mülûk*, thk. Muhammed Abdulkadir Atâ-Mustafa Abdulkadir Atâ, Dâru'l-Kütübî'l- İlmiyye,Beyrut 1992, c. XI, ss.

Özellikle Hanefî mezhebinin haber teorisi onun görüşleri etrafında şekillenmiştir. Fikirleri, hem kendi mezhebinin fukahası hem de diğer mezheb âlimlerinin tartışma konusu olmuştur. Başta el-Cessâs (ö. 370/981) olmak üzere kendisinden pek çok âlim nakilde bulunmuştur.

Hanefî fıkının önemli simalarından olan ve üçüncü neslin en önemli temsilcisi olan İsâ b. Ebân'ın pek çok eseri olmasına rağmen maalesef bunlar günümüze kadar ulaşmamıştır. İsâ b.

Ebân'ın eserlerini ismen zikreden ve onları bizzat görerek eserlerine aldığını ifade eden el-Cessâs'tan başka birine de rastlanılmamıştır. Ancak, bazen İsâ b. Ebân'ın ismini zikrederek bazen de zikretmeden fikirlerini eserlerinde kullananlar da vardır. Bu konuda el-Cessâs'ın talebesi olan Ubeydullah b. Ömer ed-Debûsî (ö. 430/1039)'yi örnek verebiliriz. Debûsî hem *Takvîmu'l-Edille*'de,<sup>21</sup> hem de *el-Esrâr fi'l-Usûl ve'l-Furu'*<sup>22</sup> adlı eserinde haber, haberin tanımı, tasnifi, bağlayıcılığı, âhad haberin kabul şartları, râvi ve râvilerde bulunması gereken özellikler gibi pek çok konuda İsâ b. Ebân'dan alıntılar yapmaktadır. Ancak eserinde İsâ b. Ebân'ın kitaplarından bahsetmez. Eser ismi zikretmemiş olması el-Cessâs'ın usûlünden istifade etmiş olabileceği ihtimalini de göstermektedir.

15 es-Sem'anî, *el-Ensab*, c. X, s. 27.

16 el-Cessâs, Ahmed b. Ali er-Râzî (ö. 370/981), *el-Fûsûl fi'l-Usûl*, thk. Uceyl Câsim en-Nûşemî, *Vezairetu'l-Evkâf*, 1994.c. III, ss. 35-157.

Eser, Hanefî mezhebinin özellikle ilk imamları olan Ebû Hanîfe (h. 80/150) ve İmameynden sonraki dönem ile kendi zamanına kadar geçen yaklaşık iki yüz yıllık süre boyunca ortaya konan gerek teorik ve gerekse pratiğe yönelik birikimin sistematik bir biçimde sunulduğu kaynak olması bakımından son derece önemlidir.

Halil Muhyiddin el-Meys, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 2001. c. I, ss. 43,183, 203, 212, 218.

22 ed-Debûsî, *el-Esrâr fi'l-Usûl ve'l-Furu'*, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), thk. Salim Özer, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kayseri, 1997.

ed-Debûsî'nin iki öğrencisi, Şemsü'l-Eimme Muhammed b. Ahmed es-Serahsî (ö. 483/1090) ve Fahrü'l-İslâm Ali b. Muhammed el-Pezdevî (ö. 482/1089), bunlardan yaklaşık iki asır sonra gelen Abdulaziz el-Buhârî'yi (ö.730/1330) İsa b. Ebân'ın görüşlerinden etkilenen ve eserlerinde görüşlerine yer veren Hanefî âlimler olarak sayabiliriz. es-Serahsî, Usûl'ünde zaman zaman İsa b. Ebân'a atıflarda bulunarak onun ismini zikreder ancak İsa'nın eserlerinden bahsetmez.

II, s. 1431; Bağdat'lı, *Hediyetü'l-Ârifîn*, c. I, s.806; Kehhâle, *Mu'cem*, c. II, s. 806.

36 Kâtib Çelebi, *Keşfu'z-Zunûn*, c. II, s.1440; Kehhâle, *Mu'cem*, c. II, s. 589; Bağdat'lı, *Hediyetü'l-Ârifîn*, c. I, s. 806.

37 en-Nedîm, *el-Fihrist*, s. 258; Taşköprülüzâde, Ahmed b. Mustafa (ö. 960/1553), *Tabakâtu'l- F u - kahâ*, Musûl 1961, s. 32; el-Leknevî, Ebû'l-Hasenât Muhammed Abdulhay (ö. 1304/1887), *el-Fevâidu'l-Behiyye fi Teracumi'l-Hanefiyye*, Dâru'l-Kitabi'l-İslami, Kahire, s. 151; Katip Çelebi, *Keşfu'z- zunûn*, c. I, s. 632, Bağdat'lı, *Hediyetü'l-Ârifîn*, c. I, s. 806; a. mlf., *İdâhu'l- Mekkûn*, c. II, s. 288; Bu eser bazı kaynaklarda (حجج لباتك) şeklinde bazı kaynaklarda ise (حجج ل) şeklinde geçmektedir.

İsa b. Hârun katıldıkları bu ilim meclislerinde dinledikleri hadisleri derleyip toparlayarak bir kitap haline getirdi. Daha sonra da bu kitabı Me'mûn'a takdim etti.

İsa b. Hârun, kitabı Me'mûn'a sunarken, çevresinde bulunan başta İsmail b. Hammâd (ö. 212/827), Bişr b. el-Velîd (ö.218/833), Bişr b. Gıyâs el-Merisî (ö.218/833), Muhammed b. Semâa (ö. 232/847) ve Yahyâ b. Eksem (ö. 242/857) olmak üzere pek çok kişinin kitapta bulunan hadislere muhalefet ettiklerini hatırlatarak onları etrafından uzaklaştırması tavsiyesinde bulundu. Ancak Me'mûn bu durumu kendilerine soracağını ve konu hakkındaki görüş ve delillerini aldıktan sonra kararını ona göre vereceğini söyleyerek hadislerin derlendiği kitabı aldı.

Hasen eş-Şeybânî'ye ait olan *el-Camiu's-Sağır*'in bir şerhi olduğunu tespit ettik. Eser ile ilgili olarak kütüphane kaydında aşağıdaki bilgiler yer almaktadır.<sup>49</sup>

Arşiv No: 06 Mil Yz FB 31
Eser Adı el-Huccet es-Sagire
Yazar Adı Ebu Musa İsa b. Eban b. Sadaka (öl. 221/836)
Müstensih
Konu
Dili Arapça
Telif Tarihi Hicri (Miladi) 0 (0)
İstinsah Tarihi Hicri (Miladi) 600 (0)
Bulunduğu Yer Milli Kütüphane-Ankara
Koleksiyon Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu
DVD Numarası 1742
Ölçü 247x163-200x122 mm.
Yaprak 218
Satır 23
Yazı Türü Nesih
Kağıt Türü Abadi

### c) Bağdat Kadiriyye Kütüphanesi Yazma Nüshası

Bu eserin yazma nüshasının kaydının bulunduğu bir başka kütüphane de Bağdat Kadiriyye Kütüphanesidir. Bu kütüphanenin kayıtlarında iki yazma nüshadan bahsedilir. Her ikisi de basılmamıştır. Bu eserlerden birisinin Muhammed b. Salih Molla Haydar tarafından hicri 1303/1885 tarihinde yazıldığı, diğerinin ise yazısının zor okunduğu ifade edilmektedir.<sup>67</sup> Kütüphanedeki eserlere ulaşma imkânımız olmadı. Ancak eserler hakkında verilen katalog bilgilerden bu eserlerin de ilk ve son sayfalarının bir önceki eserle aynı olduğu görülmektedir. Kanaati-

bad 1998, ss. 147-150; el-Bakiri, Ahmed Bakir Salih, "*el-Akvâlu'l- Usûliyye li'l-İmam İsa b. Ebân*" (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Ummu'l-Kurâ Üniversitesi, Mekke 1994, s. 82.

55 eş-Şeybani, Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybani (ö. 189/805), *el-Hucce alâ Ehli'l-Medine*, thk. Mehdi Hasan el-Kilâni, Alemu'l-Kutub, Beyrut 1403, c. I, s. 1.

56 eş-Şeybani, *el-Hucce*, c. I, s. 15.

57 eş-Şeybani, *el-Hucce*, c. I, s. 48.

58 eş-Şeybani, *el-Hucce*, c. I, s. 58.

59 eş-Şeybani, *el-Hucce*, c. I, s. 59.

60 eş-Şeybani, *el-Hucce*, c. II, s.

Ramazan Yusuf, Dâru'l-Kalem, Şam 1992.
- İbnü'l-Cevzî, Ebû'l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed; *el-Muntazam fî Târihi'l- Ümem ve'l-Mülük*, thk. Muhammed Abdulkadir Atâ-Mustafa Abdulkadir Atâ, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1992.
- İbnü'l-Esir el-Cezerî, Ali b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî (ö. 630/1233), *el-Kâmil fi't-Tarih*, İdâretu't-Tıbb'ati'l-Müniriyye, Mısır, 1348-1353.
- İsmail E Erünsal, "Katalog", DİA, Ankara 2002, c. XXV.
- Kâtib Çelebi, Mustafa b. Abdullah, *Keşfu'z-Zunûn an Esami'l-Kutubi ve'l-Fünûn*, Milli Eğitim Yayınevi
- Kehhâle, Ömer Rıza, *Mu'cemü'l-Müellifin*, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut, ty.

Muhammed, *Usûlu'l-Pezdevî*, (*Kenzu'l-Vusûl ila Mağrifeti'l-Usûl*), Mir Muhammed Kütüphane Merkezi, Karacı, ty.
- Raûf, 'İmad Abdusselam, *el-Asarû'l-Hâtıyye fi'l-Mektebeti'l-Kadiriyye*, Daru'r- Risaleti li't-Tibâğâ, Bağdat.
- Riyadî Zade, Abdullatif b. Muhammed, *Esmâ'ul-Kutub*, Mektebetu Hânâneci, Mısır, es-Saymerî, Ebû Abdullah Huseyn b. Ali (ö. 436/1045), *Ahbâru Ebi Hanife ve Ashabihi*, Beyrut 1985.
- es-Sem'ânî, Ebû Sa'd Abdulkerim b. Muhammed b. Mansûr, *el-Ensâb*, thk. Abdulfettâh Muhammed el-Hulv, Beyrut 1981.
- es-Serahsî, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebi Sehl, *Usûlu's-Serahsî*, thk. Ebû'l- Vefa el-Afganî, İhya-i Me'arifi'l-Numaniyye, Haydarabat, ty.
- , *el-Mebsût*, Daru'l- Ma'rife, Beyrut, ty.
- Sezgin, M. Fuad, *Târihu't-Turâi'l-Arabî*.

- Sinan Smbl, Yazma Eserlerin Kataloglanmasında Kullanılan Trke Biyografya Kaynaklarının Mellif Adlarının Dođru Tespiti Bakımından Karşılaştırmalı Analizi, (Yayımlanmamış Doktora Tezi), İstanbul 2016.
- Şeybânî, Eb Abdillâh Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî (ö. 189/805), *el-Hucce alâ Ehli'l-Medine*, thk. Mehdi Hasan el-Kilânî, Alemll-Kutub, Beyrut 1403.
- eş-Şeybânî, Eb Abdillâh Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî (ö.189/805), *el-Camis-Sađir*, İdaretu'l-Kur'an ve Ulmi'l-İslamiyye, Pakistan 1990.
- Taşköprlzâde, Ahmed b. Mustafa (ö. 960/1553), *Tabakâtu'l-Fukahâ*, Musl 1961.
- Vekî', Muhammed b. Halef b. Hayyân, *Ahbâru'l-Kudât*, Âleml- Ktb, Beyrut, ty.
- ez-Zehebî, Şemsuddîn Mahmmed b. Ahmed b. Osman (ö.748/1347), *Siyeru A'lâm'n-Nubelâ*, thk. Şu'ayb Arnavut, Messeset'r-Risale, Beyrut 1983.
- , *Târihu'l-İslâm ve Vefeyâtu'l-Meşâhîri ve'l-A'lâm*, thk.